

Myndighetsnämnden miljö och bygg

§ 186

Dnr 2018-1162

**Yttrande till miljö- och energidepartementet över remiss gällande redovisning avseende klassificering av gruvavfall och Naturvårdsverkets och SGU:s förslag till strategi för hantering av gruvavfall, M2018/01984/Ke**

**Beslut**

Myndighetsnämnden Miljö och bygg beslutar att avge följande yttrande:

Myndighetsnämnden anser att det är rimligt att utvinningsavfall som uppvisar farliga egenskaper klassas som farligt avfall. När det gäller avfall från historisk gruvverksamhet och där ansvarig verksamhetsutövare saknas, bör det dock finnas större flexibilitet när det gäller återvinning, sanering och markanvändning. Inom många gruvområden är avfallsproblemen så omfattande att det är omöjligt att omhänderta avfallet och sanera enligt dagens krav (till MKM) utan orimliga kostnader.

Myndighetsnämnden anser att förslaget till strategi är bra. Det är viktigt att det betonas att det historiska gruvavfallet måste särbehandlas. Kartläggningen av detta avfall har redan pågått under flera årtionden. Denna uppgift kräver dock stora resurser.

Stora mängder gruvavfall uppkommer vilket leder till miljöpåverkan med olika konsekvenser. Naturvårdsverket har analyserat behov och förutsättningar för att förtydliga vägledningen avseende under vilka förutsättningar utvinningsavfall som uppvisar farliga egenskaper bör klassificeras som farligt avfall.

Naturvårdsverket konstaterar att det saknas kod som klassificerar gråbergsavfall som farligt avfall. Avfallsförordningen bör därför kompletteras med tillkommande koder i bilaga 4. Mer utvinningsavfall bör då kunna klassificeras som farligt avfall. Även utvinningsavfallsförordningen bör då uppdateras. Naturvårdsverket bör ta fram en ny vägledning för att bestämmelserna kan tolkas och tillämpas korrekt.

Naturvårdsverket och SGU har gemensamt tagit fram ett förslag till en strategi för hantering av gruvavfall. Förslaget till strategi baseras på fem utgångspunkter: Sveriges mineralstrategi, Sveriges miljömål, resurseffektivitet, samhällsekonomisk effektivitet och långsiktighet. Målen är en långsiktig miljömässig hållbar hantering av gruvavfall, att förebygga och minimera

Justerandes sign



Utdragsbestyrkande





Myndighetsnämnden miljö och bygg

miljöpåverkan samt öka återvinningen. De strategiska områdena utgörs av ett effektivt och tydligt provningssystem, pålitlig tillsyn och egenkontroll, rätt kunskap på rätt plats, ordning och reda på avfallet samt en innovativ avfallshantering. Avfallshanteringens kostnader ska tydligt involveras i provningen. Tydlig vägledning ska ges till verksamhetsutövare. Eventuell miljöstraffavgift ska kunna kopplas till avfallshanteringsplanen. Kunskapen hos handläggare ska öka. En obligatorisk remissinstans för frågor om ekonomisk säkerhet ska utses. Statistik över gruvavfall ska kartläggas och information om historiskt avfall ska samlas in. Det nationella mineralforumet bör återinföras. Det framgår i förslaget att gruvavfall från nedlagda gruvor, vilka avslutades före nuvarande lagstiftning bör hanteras på ett annat sätt, bl. a. genom de statliga medel som finns för att åtgärda förorenade områden.

---

**Beslut skickas till**

Miljö- och energidepartementet  
Akten